
Oświadczenie złożone 
przez senatora Władysława Ortyla 

na 4. posiedzeniu Senatu 
w dniu 19 stycznia 2012 r. 

Oświadczenie skierowane do prezesa Rady Ministrów Donalda Tuska 

W dniu 17 listopada 2011 r. Zespół Doradców Strategicznych Prezesa Rady Ministrów ogłosił, w moim 
odczuciu niekonsultowany, autorski dokument zatytułowany „Długookresowa Strategia Rozwoju Kraju – 
Polska 2030. Trzecia fala nowoczesności”. W jednym z rozdziałów tego dokumentu czytamy szokujące 
stwierdzenia autorów: „W perspektywie kolejnych pięciu lat konieczne będzie zrównanie w prawach osób, 
które funkcjonują w nieformalnych, ale stałych związkach. Z jednej strony pozwoli to na wyeliminowanie 
zjawiska «fałszywych rozwodów», a z drugiej zwiększy zakres świadczeń dla gospodarstw domowych ocze-
kujących wsparcia”. 

Jako senator Rzeczypospolitej Polskiej pragnę wyrazić swój stanowczy sprzeciw wobec zamiarów i pla-
nów zrównania w prawach małżeństw i związków nieformalnych. Uznaję zapis o konieczności zrównania 
praw związków nieformalnych z prawami małżeństw za przejaw ślepo i bezkrytycznie naśladowanej mody, 
niosącej spustoszenie w naszym społeczeństwie. Autorzy bezkrytycznie wprowadzając ten zapis, nie wyko-
rzystali licznych opracowań wskazujących na negatywne skutki społeczne takich działań. Takie postępowa-
nie już na wstępie obniża rangę i zaufanie do dokumentu jakim jest „Długookresowa Strategia Rozwoju Kra-
ju”, a przede wszystkim narusza polski porządek konstytucyjny. 

Myślę, że mogę, a właściwie muszę Panu przypomnieć, że w dniu 18 listopada 2011 r. w swoim exposé 
powiedział Pan, że „państwo polskie nie jest od tego, aby przeprowadzać obyczajową rewolucję”. Jak mam 
wierzyć Pańskim słowom, jak odnosić się do Pańskich deklaracji, kiedy widzę pełną niekonsekwencję po-
między deklaracjami a działaniami? Mam nadzieję, że to tylko eksperckie dzieło, które wymknęło się spod 
Pańskiej kontroli, przez co zmierza do przeprowadzenia obyczajowej rewolucji. 

Bardzo proszę o przedstawienie twórców założeń do tego dokumentu, bo one zapewne legły u jego pod-
staw i dały śmiałość autorom do wpisania tak wysoce negatywnych treści do opracowanego dokumentu. 
Zwracam się także o informację, czy te założenia, dotyczące tak negatywnych zmian ideologicznych, zostały 
zaakceptowane przez Pana Premiera. Proszę o przedstawienie działań, które zostaną podjęte w celu zmiany 
powyższych zapisów. 

Z poważaniem 
Władysław Ortyl 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




